
Организация Объединенных Наций E/CN.6/2004/L.13

 

Экономический и Социальный
Совет

Distr.: Limited
11 March 2004
Russian
Original: English

04-26761 (R)    110304    110304

*0426761*

Комиссия по положению женщин
Сорок восьмая сессия
1–12 марта 2004 года
Пункт 3(а) повестки дня
Последующая деятельность по итогам четвертой
Всемирной конференции по положению женщин
и специальной сессии Генеральной Ассамблеи
под названием «Женщины в 2000 году: равенство
между мужчинами и женщинами, развитие и мир
в XXI веке»: обзор положения с внедрением
гендерного подхода в деятельность организаций
системы Организации Объединенных Наций

Проект решения, представленный Бюро Комиссии по положению женщин
по итогам неофициальных консультаций

Методы работы Комиссии по положению женщин

Комиссия по положению женщин, рассмотрев по просьбе Генеральной
Ассамблеи, содержащейся в резолюции 57/270 В от 23 июня 2003 года, методы
своей работы в целях повышения эффективности осуществления решений
крупных конференций и встреч на высшем уровне Организации Объединенных
Наций, принимая во внимание резолюцию 2001/27 Экономического и Социаль-
ного Совета от 26 июля 2001 года и отмечая предпринимавшиеся ею в прошлом
усилия по совершенствованию методов своей работы, постановляет:

а) активизировать использование в ходе своих ежегодных сессий инте-
рактивных мероприятий, которые позволят Комиссии уделять повышенное
внимание осуществлению Пекинской декларации и Платформы действий1 и
решений двадцать третьей специальной сессии Генеральной Ассамблеи, а так-
же к обмену опытом и передовой практикой;

b) продолжить изучение вариантов многолетней программы работы,
учитывая, в частности, опыт, накопленный другими функциональными комис-
сиями, в целях повышения эффективности деятельности Комиссии по положе-
нию женщин и придания ей большей гибкости; в этой связи Комиссия, воз-

__________________
1 Доклад четвертой Всемирной конференции по положению женщин, Пекин, 4-15 сентября

1995 года (Издание Организации Объединенных Наций, в продаже под № R.96.IV.13),
глава I, резолюция 1, приложения I и II).



2

E/CN.6/2004/L.13

можно, пожелает рассмотреть возможность сокращения как количества тема-
тических вопросов, так и практики использования согласованных выводов в
ходе каждой сессии;

с) изучить пути повышения эффективности рассмотрения постоянного
пункта ее повестки дня, касающегося возникающих проблем, тенденций и но-
вых подходов к вопросам, затрагивающим положение женщин или равенства
женщин и мужчин; вопрос о любом включении возникающих проблем будет
решаться с учетом рамок Пекинской декларации и Платформы действий и ре-
шений двадцать третьей специальной сессии Генеральной Ассамблеи и на ос-
нове согласованных и транспарентных процедур отбора и рассмотрения госу-
дарствами-членами;

d) продолжить рассмотрение этих вопросов на сорок девятой сессии
Комиссии.


